*De custode Commentariensi, eiusq. munere.*

Fuit autem custos quidam carceris, quem Cōmentariensem vocat Plinius lib. 7. c. 38. qui Triumuiro capitali, cuius summa carceris & animaduersionis cura fuit, parebat. Demonstrat hoc Valerius Maximus lib. 5. scribens, custodem carceris, pietatem filiae, quae in carcere matrem lacte sustentauerat, ad Triumuirum detulisse.

Agitur de Commentariensi a Sigonio lib. 2. de antiquo iure prouinc. cap. 2. & a Caesare Baronio in Notis ad Rom. Martyrologiū. Huius praecipuum munus erat, coniectos in carcerem in libello quodam scribere. colligitur hoc ex l. de his. ff. de custod. reorū. ibidē enim sic legitur: Nisi intra trigesimū diem semper Commentariensis ingesserit numerum personarum, varietatem delictorum, clausorum ordinem, aetatemq. victorum; Officium viginti auri libras aetario nostro iubemus inferre ] & reliqua. Spectabat insuper ad eosdem victorum custodia, vt l. Commē-tariensis. ff. eodem. Erat praeterea & aliud Commentariensium genus, ex quorum numero erant illi, quibus commentarij Imperatorum mittebantur: eorum etenim manu acta apud Fiscum (sicuti Paulus asserit, l. in fraudem. s. a debitore. ff. de iur. fisc.) subscribi solebant. Inuenitur etiam Commentariensis nomen extitisse ordinis & promotionis in militia castrensi, veluti Princeps, Accensus, & Cornicularius, de quibus Caelius Rodiginus lection. antiquar. lib. 17. cap. 10. & Sigonius loco nuper citato, vbi dilucide satis de Corniculario & alijs pertractat. Et haec de carceribus.

*De quibusdam alijs vinculorum generibus.*

His adiungere possumus lora, quibus (vt scribit Caelius Rodiginus lection. antiquarum lib. 10. cap. 5.) rei vinciebantur. Hinc lorarij, quorum saepe meminit Plautus, dicebantur illi, ad quos spectabat aliquem ex conseruis iussu domini aut vincire, aut loris caedere. Vocabantur praeterea hoc eodem nomine lictores, & magistratum ministri, qui eis in prouincias proficiscentibus mi-

*De loris item  
cap. sequenti.*

*Lorarij qui vo-  
cabantur.*

nistrabant, fascesq. præferebant. lege Plaut. Epid. act. 5. scen. 2. Ac de vinculorum generibus, atque antiquorum equuleo iam hæc tenus,

*De equuleo hæreticorum in Orthodoxos adhibito, deq. carceribus atque diversis pœnarum generibus, quibus potissimum ibidem detenti ab iisdem torquentur.*

*Non æquulei forma in Anglia, qua homines Catholicici hoc tempore ab hæreticis cruciantur.*

Hæretici hoc ipso tempore existentes (vt testatur Sanderus de origin. & progres. schism. Anglic. Theatrum crudelitatum hæreticorum nostri temporis, & libellus qui de persecut. Anglicana inscribitur) Cāpianum Societatis Iesu religiosum, Scheruinum, Briantum, Iansonium, Bosghrauium, & alios sacerdotes, ad omnium membrorum vsque diuulsionem, & pene ad mortem ipsam, instrumento quodam, ab ipsis equuleo nuncupato, torserunt. Id est tormenti genus, in quo supinum hominem primo extendunt, manusq. ac pedes articulatim ligant; funes deinde, quibus ligatus est, rotis quibusdam paulatim eo vsque trahunt, donec omnia membra luxentur. Hoc acerbissimo immanissimoq. cruciatu diuexant hi recentiores hæretici nostri temporis (vt docet liber qui Anglicanæ Ecclesiæ trophæa nuncupatur) Catholicos in carceribus positos, quos etiam alijs ibidem modis affligunt: quandoque enim sub digitorum unguibus aculeos ferreos, longioresq. acus infigunt: quandoque cippis ligneis (vt de quodam presbytero eodem lib. narratur) pedibus in altum erectis constringunt, eosq. tamdiu sic detinent, donec excrementorum suorum foetore suffocentur: nonnumquam etiam instrumento quodam ferreo, quod globi instar, hominem comprimit atque rotundat, includunt, & in eo horas aliquot detinent, vel vi e carceribus educunt, & ad ministrorum hæreticorum conciones violenter pertrahunt, vel catenis (vt annotat Sanderus lib. 1. de schismate Anglicano, & Theatrum crudelitatum) binos & binos inuicem colligant, & ex carcere putrido in putridiorem & horridiorem transferunt.

At quoniam de carceribus Catholicorum hoc loco facta est mentio, adiiciemus quoque de eis nonnulla, quæ ad verbum ex libello

libello de persecutione Anglicana desumpimus. sunt autē huius generis: Carceres omnes esse scies refertissimos Catholicis, ita ut vix sit latronibus locus. Multi recenter exadificati non sufficiunt. Turris Londinensis, proditoribus assueta, nunc abundat sacerdotibus: immo Briduelo meretricibus proprio, & scortis infami, non deest sua pars. Nuper enim virgo quædam generosa & tenera, ob fidei confessionem paulo constantiorem, fuit in eum locum a Superintendente Londinensi protrusa.

*Carceres in Anglia regno referti Catholicis.*

*De Eridisole.*

De internis inclusorum necessitatibus & angustijs nihil audeo affirmare, ne afflictis concitem querela mea maiorem afflictionem. illud tamen commune est, prohiberi amicorum aditu, excludi sermonis & litterarum commercio, aduentantium fieri observationem, ne quis illis possit aut eleemosynas largiri, aut alia pietatis opera sine periculo præstare. Narrantur autem & duriora multo, maxime in ergastulis Eboracensi & Hultonensi circa victus rationem. Sed quia de custodum peculiari quadam proteruita proficisci illa possunt, non attingam his litteris tamquam communia.

Illud tamen de Lansonensi carcere Cornubiensis prouinciæ & certum est, & indignum. Cum enim sex, opinor, aut octo, in eandem speluncam compingerentur, licet perhonestæ conditionis essent, magnaque ex parte generosis e familijs; cibus tamen nec dabatur, nec permittebatur nisi putidus, & ostiatim emendicatus, nec vsus aquæ, præterquam corruptæ: secessus vero non alius ad corporum necessitates, quam illa ipsa, in qua discumbent, area. Sed illud ex omnibus caput est, quod cum isti tandem de hac inhumana sæuitia cœpissent queri, minatus est ulterius ergastularius, ad equorum præsepia colligatos, se instar iumentorum deinceps pauitutum. Denique tamen amicorum assiduitate & industria factum est, ut ab hoc carcere ad Londinensem, milliaribus plus minus ducentis, custodia publica transmitterentur. Cuius quidem peregrinationis hæc erat cærimonia.

*De carcere Lansonensi.*

*Mira inhumanitas.*

Imponebantur equis tum macris, tum miseris, sine freno, sine calcaribus, ceterove apparatu equestri. Equi, longa serie, alter ad caudam alterius subnectebantur. Equitantibus, pedes sub equorum pectore, brachia a tergo reuinciebantur. Cum ad vrbes & oppida

*Modus quo ducuntur Catholici captiui in Angliam.*

oppida appropinquabatur, erat qui præcurreret renunciaturus incolis, aduentare Papistas, hostes Euangelij, & inimicos Reipublicæ. Qua voce populus excitatus, & gregatim ædibus effusus in plateas, excipiebāt aduentantes, quibus poterant cōtumelijs.